
— 513 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 7

138

ROZPORZ¥DZENIE NR 1/08 WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO

z dnia 4 stycznia 2008 roku

w sprawie obszaru chronionego krajobrazu �Dolina £ob¿onki i Bory Kujañskie�

Poz. 138

Na podstawie art. 23 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004
r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880, z 2005 r. Nr 113,
poz. 954, Nr 130, poz. 1087 oraz z 2007 r. Nr 75, poz. 493, Nr
176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§1. 1. Obszar chronionego krajobrazu �Dolina £ob¿onki i
Bory Kujañskie�, zwany dalej �obszarem� obejmuje tereny
chronione ze wzglêdu na wyró¿niaj¹cy siê krajobraz o zró¿ni-
cowanych ekosystemach, warto�ciowe ze wzglêdu na mo¿li-
wo�æ zaspokajania potrzeb zwi¹zanych z turystyk¹ i wypo-
czynkiem, a tak¿e pe³nion¹ funkcjê korytarzy ekologicznych.

2. Obszar, o ca³kowitej powierzchni 18850 ha, po³o¿ony
jest na terenie powiatu pilskiego w gminach: £ob¿enica,
Wyrzysk oraz powiatu z³otowskiego w gminach: Lipka, Za-
krzewo i Z³otów.

3. Opis przebiegu granicy obszaru okre�la za³¹cznik do
rozporz¹dzenia.

§2. 1. Ustalenia dotycz¹ce czynnej ochrony ekosystemów
le�nych:

1) wspieranie procesów sukcesji naturalnej przez inicjowa-
nie i utrwalanie naturalnego odnowienia o sk³adzie
i strukturze odpowiadaj¹cej siedlisku, tam gdzie nie s¹
mo¿liwe odnowienia naturalne � u¿ywanie do odnowieñ
gatunków miejscowego pochodzenia;

2) zwiêkszanie udzia³u gatunków domieszkowych i bioceno-
tycznych oraz tworzenie stref ekotonowych z tych gatun-
ków;

3) pozostawienie drzew o charakterze pomnikowym, prze-
stojów i drzew dziuplastych, a¿ do ca³kowitego ich rozk³a-
du;

4) zachowanie i utrzymywanie w stanie zbli¿onym do natu-
ralnego istniej¹cych �ródle�nych cieków, mokrade³, po-
lan, torfowisk, wrzosowisk oraz muraw napiaskowych;

5) utrzymywanie i zachowanie le�nych korytarzy ekologicz-
nych umo¿liwiaj¹cych migracje i przemieszczanie zwie-
rz¹t.

2. Ustalenia dotycz¹ce czynnej ochrony niele�nych eko-
systemów l¹dowych:

1) przeciwdzia³anie sukcesji polegaj¹cej na zarastaniu ³¹k,
pastwisk i torfowisk poprzez wypas lub koszenie oraz
propagowanie ekstensywnego u¿ytkowania ³¹kowego i pa-
stwiskowego z pozostawieniem kêp drzew i krzewów;

2) propagowanie dzia³añ zmierzaj¹cych do utrzymania trwa-
³ych u¿ytków zielonych, gospodarstw prowadz¹cych pro-
dukcjê pastwiskow¹, hodowlê lokalnych ras zwierz¹t
i upraw starych odmian drzew i krzewów owocowych;

3) preferowanie biologicznych metod ochrony ro�lin;

4) ochrona zieleni wiejskiej oraz kszta³towanie zró¿nicowane-
go krajobrazu rolniczego poprzez utrzymanie istniej¹cych
zadrzewieñ wzd³u¿ cieków wodnych, zadrzewieñ �ródpol-
nych i przydro¿nych;

5) utrzymywanie lokalnych i regionalnych korytarzy ekolo-
gicznych;

6) zachowanie �ródpolnych torfowisk, zabagnieñ oraz oczek
wodnych;

7) wykonywanie prac melioracyjnych w ramach racjonalnej
gospodarki rolnej z zachowaniem w stanie nienaruszo-
nym terenów podmok³ych, w tym torfowisk, obszarów
wodnych i b³otnych oraz obszarów �ródliskowych.

3. Ustalenia dotycz¹ce czynnej ochrony ekosystemów
wodnych:

1) zachowanie i ochrona wód powierzchniowych wraz
z pasem ro�linno�ci okalaj¹cej;

2) utrzymanie naturalnych procesów kszta³towania koryt
rzecznych i starorzeczy poprzez naturalne wylewy oraz w
miarê mo¿liwo�ci pozostawianie przewróconych drzew
w korytach rzek;

3) utrzymanie meandrów na istniej¹cych ciekach;

4) zapewnienie swobodnej migracji ryb w ciekach poprzez
budowê przep³awek na budowlach piêtrz¹cych;

5) promowanie gatunków ryb o lokalnym pochodzeniu;

6) zachowanie korytarzy ekologicznych opartych na ekosys-
temach wodnych;

7) poprzedzanie tworzenia nowych zbiorników wodnych
wykonaniem analizy wp³ywu na warunki przyrodnicze.

§3. 1. Na terenie obszaru wprowadza siê nastêpuj¹ce
zakazy:

1) zabijania dziko wystêpuj¹cych zwierz¹t, niszczenia ich nor,
legowisk, innych schronieñ i miejsc rozrodu oraz tarlisk,
z³o¿onej ikry, z wyj¹tkiem amatorskiego po³owu ryb oraz
wykonywania czynno�ci zwi¹zanych z racjonaln¹ gospo-
dark¹ roln¹, le�n¹, ryback¹ i ³owieck¹;

2) realizacji przedsiêwziêæ mog¹cych znacz¹co oddzia³ywaæ
na �rodowisko w rozumieniu art. 51 ustawy z dnia 27
kwietnia 2001 r. � Prawo ochrony �rodowiska (Dz. U.
z 2006 r. Nr 129, poz. 902 ze zmianami1 ));

3) likwidowania i niszczenia zadrzewieñ �ródpolnych, przy-
dro¿nych i nadwodnych, je¿eli nie wynikaj¹ one z potrzeby
ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeñ-
stwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbu-



— 514 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 7

dowy, utrzymania, remontów lub naprawy urz¹dzeñ wod-
nych;

4) wydobywania do celów gospodarczych ska³, w tym torfu,
oraz skamienia³o�ci, w tym kopalnych szcz¹tków ro�lin
i zwierz¹t, a tak¿e minera³ów i bursztynu;

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekszta³caj¹cych
rze�bê terenu, z wyj¹tkiem prac zwi¹zanych z zabezpiecze-
niem, przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub
utrzymaniem, budow¹, odbudow¹, napraw¹ lub remon-
tem urz¹dzeñ wodnych;

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, je¿eli s³u¿¹ in-
nym celom ni¿ ochrona przyrody lub zrównowa¿one wy-
korzystanie u¿ytków rolnych i le�nych oraz racjonalna
gospodarka wodna lub rybacka;

7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorze-
czy i obszarów wodno-b³otnych;

8) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szeroko�ci
100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych zbiorników
wodnych, z wyj¹tkiem urz¹dzeñ wodnych oraz obiektów
s³u¿¹cych prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, le-
�nej lub rybackiej.

2. Zakaz, o którym mowa w ust. 1 pkt. 2, nie dotyczy
terenów znajduj¹cych siê w granicach administracyjnych
miast: £ob¿enica i Wyrzysk, a tak¿e nie dotyczy realizacji
przedsiêwziêæ mog¹cych znacz¹co oddzia³ywaæ na �rodowi-
sko, dla których sporz¹dzenie raportu o oddzia³ywaniu na
�rodowisko nie jest obowi¹zkowe i przeprowadzona procedu-

ra oceny oddzia³ywania na �rodowisko wykaza³a brak nieko-
rzystnego wp³ywu na przyrodê obszaru.

3. Zakazy, o których mowa w ust. 1, nie dotycz¹ ustaleñ
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz
decyzji o warunkach zabudowy obowi¹zuj¹cych w dniu wej-
�cia w ¿ycie rozporz¹dzenia.

§4. Nadzór nad obszarem sprawuje Wojewódzki Konser-
wator Przyrody.

§5. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
dnia og³oszenia2 ) .

(�) Piotr Florek
Wojewoda Wielkopolski

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³y
og³oszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 169, poz. 1199, Nr 170, poz.
1217 i Nr 249, poz. 1832 oraz z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 75,
poz. 493, Nr 88, poz. 587, Nr 124, poz. 859, Nr 147, poz. 1033,
Nr 176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286 i Nr 191, poz. 1374.

2) Niniejsze rozporz¹dzenia by³o poprzedzone rozporz¹-
dzeniem Nr5/98 Wojewody Pilskiego z dnia 15 maja 1998 r.
(Dz. Urz. Województwa Pilskiego Nr 13, poz. 83), które, w
czê�ci dotycz¹cej obszaru chronionego krajobrazu �Dolina
£ob¿onki i Bory Kujañskie�, na podstawie art. 157 ustawy z
dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92,
poz. 880 ze zmianami) traci moc z dniem wej�cia w ¿ycie
niniejszego rozporz¹dzenia, z tym, ¿e na podstawie art. 153
wy¿ej wymienionej ustawy utworzony obszar chronionego
krajobrazu sta³ siê obszarem chronionego krajobrazu w rozu-
mieniu ustawy.

Poz. 138

Za³¹cznik
do rozporz¹dzenia Nr 1/08

Wojewody Wielkopolskiego
z dnia 4 stycznia 2008 roku

OPIS GRANICY OBSZARU CHRONIONEGO KRAJOBRAZU �DOLINA £OB¯ONKI I BORY KUJAÑSKIE�

Granica tego obszaru od punktu styku granic 3 woje-
wództw: wielkopolskiego, pomorskiego i kujawsko-pomor-
skiego biegnie na zachód po granicy województwa wielkopol-
skiego z województwem pomorskim, któr¹ dochodzi do drogi
prowadz¹cej w kierunku wsi Bia³ob³ocie. Nastêpnie granica
biegnie na po³udnie wschodnim skrajem drogi polnej prowa-
dz¹cej do wsi Bia³ob³ocie, przechodzi przez wie� i pod¹¿a
dalej wschodnim skrajem tej drogi do wsi Czy¿kowo. W tym
miejscu granica przechodzi na drogê prowadz¹c¹ z Sêpólna
Krajeñskiego do Lipki, biegnie jej po³udniowym skrajem
oko³o 300 metrów na zachód w kierunku wsi Lipka, po czym
przechodzi na drogê poln¹ prowadz¹c¹ do wsi Wielki Buczek.
Wschodnim skrajem tej drogi dochodzi do Wielkiego Buczka,
a nastêpnie biegnie na zachód po³udniowym skrajem drogi,
przez Sto³uñsko do drogi Lipka � £ob¿enica. Granica przecho-
dzi na tê drogê i biegnie jej wschodnim skrajem oko³o 800 m
na po³udnie. Na wysoko�ci wsi Osowiec przechodzi na drogê

prowadz¹c¹ na zachód, przez las, w kierunku wsi Zakrzewo.
Dalej granica biegnie po³udniowym skrajem tej drogi na
zachód w kierunku wsi Zakrzewo, a nastêpnie przechodzi na
drogê prowadz¹c¹ ze wsi Wersk do wsi Zakrzewo i biegnie
nadal jej po³udniowym skrajem w kierunku Zakrzewa. Po
przemierzeniu oko³o 2 km t¹ drog¹ granica skrêca na po³udnie
i biegnie wschodnim skrajem drogi polnej przechodz¹cej w
le�n¹, po czym dochodzi do drogi wiod¹cej ze wsi Zakrzewo
do wsi Kujan. Nastêpnie granica przecina tê drogê i skrêca na
zachód w kierunku wsi Dro¿yska Wielkie. W tej wsi granica
kieruje siê na po³udnie wschodnim skrajem drogi biegn¹cej
przez pola i lasy do wsi �miardowo Z³otowskie. We wsi
�miardowo Z³otowskie granica przechodzi na drogê Z³otów
� Kujan, biegnie jej pó³nocnym skrajem oko³o 250 m na
wschód i skrêca na po³udnie w drogê prowadz¹c¹ w kierunku
wsi Nowa �wiêta. Nastêpnie granica pod¹¿a wschodnim
skrajem tej drogi na po³udnie i dochodzi do nieczynnego toru



— 515 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 7

kolejowego Z³otów � Wiêcbork. Po przeciêciu toru kolejowe-
go granica biegnie dalej na po³udnie i wschodnim skrajem
drogi dochodzi do wsi Skic. Z tej wsi granica biegnie na
po³udniowy wschód, a nastêpnie na po³udniowy zachód
wschodnim skrajem drogi przez wsie: Walentynowo, Piesno,
Wiktorówko. We wsi Wiktorówko granica odbija na po³udnio-
wy wschód w kierunku £ob¿enicy. Biegn¹c pó³nocnym skra-
jem tej drogi dociera do Górki Klasztornej. Dalej granica
przechodzi na drogê poln¹ i biegnie na po³udnie, wschodnim
skrajem tej drogi, po czym dociera do drogi £ob¿enica �
Kunowo. Nastêpnie granica skrêca na wschód i biegnie oko³o
130 m pó³nocnym skrajem tej drogi w kierunku £ob¿enicy, po
czym skrêca na po³udnie i prowadzi wschodnim skrajem
drogi polnej do miejsca przeciêcia z drog¹ £ob¿enica �
Kruszki. Nastêpnie t¹ drog¹ (pó³nocnym skrajem) biegnie
oko³o 400 m w kierunku £ob¿enicy, do skrzy¿owania z drog¹
£ob¿enica � Szczerbin. Wschodnim skrajem tej drogi granica
dociera do wsi Szczerbin. W Szczerbinie granica skrêca na
po³udniowy wschód i wschodnim skrajem drogi polnej do-
chodzi do wsi Ko�cierzyn Wielki. Z tego miejsca granica
prowadzi na po³udnie wschodnim skrajem drogi, przez osadê
Polinowo i osadê Klawek, dochodzi do mostu na rzece
£ob¿once. Nastêpnie granica biegnie na po³udnie zachodnim
brzegiem rzeki £ob¿onki i dociera do drogi Pi³a � Bydgoszcz.
Pó³nocnym skrajem tej drogi granica pod¹¿a oko³o 400 m na
wschód i skrêca na pó³noc w drogê, której zachodnim skrajem
biegnie oko³o 2 km, a nastêpnie odbija w drogê poln¹
biegn¹c¹ na pó³nocny wschód wzd³u¿ zachodniego brzegu
rzeki £ob¿onki i biegn¹c jej zachodnim skrajem dociera do
drogi polnej prowadz¹cej ze wsi Glesno do Ko�cierzyna
Wielkiego. Nastêpnie granica przechodzi na tê drogê i biegnie
jej zachodnim skrajem na pó³nocny zachód, w kierunku wsi
Ko�cierzyn Wielki. Przed wsi¹ granica skrêca w drogê prowa-
dz¹c¹ na wschód i biegnie jej pó³nocnym skrajem oko³o 1,5
km do osady Mas³owo, gdzie skrêca na pó³nocny wschód i
zachodnim skrajem drogi polnej dociera do wsi Liszkowo. We

Poz. 138

wsi Liszkowo granica pod¹¿a oko³o 600 m na wschód pó³noc-
nym skrajem drogi w kierunku Dêbna po czym skrêca na
pó³noc, biegnie zachodnim skrajem drogi i dociera do drogi
Ferdynandowo � Dêbno. Granica przechodzi na tê drogê i
biegnie jej zachodnim skrajem na pó³noc do drogi D�wierszno
Ma³e � Witos³aw. Granica przecina tê drogê i biegnie na pó³-
noc zachodnim skrajem drogi przez pole a nastêpnie przez las
i dociera do D�wierszna Wielkiego. Nastêpnie zachodnim
skrajem drogi polnej wzd³u¿ jeziora Stryjewo dochodzi do gra-
nicy województw wielkopolskiego i kujawsko-pomorskiego.
Dalej granica biegnie po granicy województw na pó³noc i
dociera do drogi biegn¹cej ze wsi Gródek Krajeñski do wsi
D�wierszno Ma³e, przechodzi na tê drogê i biegnie jej wschod-
nim skrajem na po³udnie do wsi D�wierszno Ma³e i dalej
wschodnim skrajem drogi do wsi Izdebki. Za t¹ wsi¹ granica
biegnie nadal wschodnim skrajem tej drogi oko³o 1 km, po
czym skrêca na po³udniowy wschód i prowadzi wschodnim
skrajem drogi przez pole, a pó�niej skrajem lasu i dochodzi
do wsi Chlebno. W tej wsi granica przecina dwie drogi
prowadz¹ce do wsi Luchowo i kieruje siê na po³udnie wschod-
nim skrajem drogi polnej, któr¹ dochodzi do drogi Liszkowo
� £ob¿enica. Granica przechodzi na tê drogê i biegnie jej
zachodnim skrajem na pó³nocny zachód, po czym skrêca w
drogê prowadz¹c¹ do wsi Trzeboñ. Zachodnim skrajem tej
drogi biegnie oko³o 300 m na pó³nocny wschód. W tym
miejscu granica przechodzi na drogê prowadz¹c¹ na pó³noc-
ny zachód i jej wschodnim skrajem dochodzi do wsi Luchowo.
W tej wsi granica przecina drogê prowadz¹c¹ z £ob¿enicy do
Wiêcborka oraz drogê prowadz¹c¹ do wsi Witrogoszcz i bie-
gnie na pó³noc zachodnim skrajem drogi biegn¹cej wzd³u¿
wschodniego brzegu rzeki £ob¿onki. Zachodnim skrajem tej
drogi granica biegnie na pó³nocny wschód przez pola, a
pó�niej przez las i dalej skrajem lasu dochodzi do granicy
województwa wielkopolskiego z województwem kujawsko-
pomorskim. W tym miejscu granica biegnie wzd³u¿ granicy
województw na pó³nocny zachód a nastêpnie na pó³nocny
wschód dochodz¹c do punktu przeciêcia granic trzech woje-
wództw, sk¹d rozpoczêto opis granicy.


